14. — *Quid ego vult ut faciam ei?* Hébreu : « Que lui faire? », c'est-à-dire, que peut-on faire pour elle? Le refus de la Sunamite est pour le prophète un motif de plus pour chercher à lui être utile. — *Ne quæras.* Hébreu : « Pourtant ». Il semble qu'Elisée avait demandé à Giezi s'il n'avait pas remarqué que son hôtesse désirât quelque chose. On comprend alors mieux le sens de cette réponse qui équivaldrait à celle-ci : Je sais pourtant quelque chose, elle n'a pas de fils... mais sur ce point personne au monde ne peut lui accorder ce qu'elle désire.

Lorsqu'elle eut été appelée, et qu'elle fut devant la porte,

16. Il lui dit : En ce même temps, et à cette même heure, si la vie t'est conservée, tu auras dans le sein un fils. Et elle répondit : Je vous en prie, mon seigneur, homme de Dieu, ne mentez pas à votre servante.

17. Et cette femme conçut, et enfanta un fils, au temps et à l'heure qu'avait prédits Elisée.

18. Or, l'enfant grandit. Et un jour qu'il était allé vers son père, au milieu des moissonneurs,

19. Il dit à son père : Ma tête me fait mal, ma tête me fait mal ! Et le père dit à un serviteur : Prends-le, et mène-le à sa mère.

20. Lorsqu'il l'eut pris, et qu'il l'eut conduit à sa mère, elle le tint sur ses genoux jusqu'à midi, et il mourut.

21. Et elle monta, et le plaça sur le lit de l'homme de Dieu, et ferma la porte et sortit.

22. Et elle appela son mari et lui dit : Envoie-moi, je t'en prie, un des serviteurs et une ânesse, pour que je coure jusqu'à l'homme de Dieu, et que je retourne.

23. Il lui dit : Pourquoi vas-tu vers lui ? aujourd'hui ce n'est ni la

eam; quæ cum vocata fuisset, et stetisset ante ostium.

16. Dixit ad eam : In tempore isto, et in hac eadem hora, si vita comes fuerit, habebis in utero filium. At illa respondit : Noli, quæso, domine mi, vir Dei, noli mentiri ancillæ tuæ.

17. Et concepit mulier, et peperit filium in tempore, et in hora eadem, qua dixerat Elisæus.

18. Crevit autem puer. Et cum esset quædam dies, et egressus isset ad patrem suum, ad messoros,

19. Ait patri suo : Caput meum doleo, caput meum doleo. At ille dixit puero : Tolle, et duc eum ad matrem suam.

20. Qui cum tulisset, et duxisset eum ad matrem suam, posuit eum illa super genua sua usque ad meridiem, et mortuus est.

21. Ascendit autem, et collocavit eum super lectulum hominis Dei, et clausit ostium; et egressa,

22. Vocavit virum suum, et ait : Mitte mecum, obsecro, unum de pueris, et asinam, ut excurram usque ad hominem Dei, et revertar.

23. Qui ait illi : Quam ob causam vadis ad eum ? hodie non sunt ca-

15. — *Ante ostium.* Par respect pour le prophète, elle n'entre pas, mais reste à la porte.

16. — *Et in hac eadem hora, si vita comes fuerit.* Hébreu : « A pareille époque, lorsque le temps revivra », c'est-à-dire dans un an à pareil jour. — *Habebis in utero filium.* Hébreu : « Tu embrasseras un fils ». La Sunamite devait obtenir la même grâce que Sara, afin qu'on connût que le Dieu d'Abraham gouvernait encore Israël et n'avait pas abandonné son peuple. — *Noli mentiri...* Ne fais pas concevoir à ta servante de trompeuses espérances.

17. — *Et concepit mulier.* Cfr. Gen., xviii, 12 et suiv., xxi, 2.

19. — *Caput meum doleo, caput...* Hébreu : « Ma tête, ma tête. »

20. — *Et mortuus est.* Il mourut probable-

ment des suites d'une insolation, accident qui n'est point rare en Palestine Cfr. Judith, viii, 3; Ps. cxx, 6; Is., xlix, 10.

21. — *Et clausit ostium.* Elle veut tenir cachée pour un temps la mort de son fils; mais, en même temps, comme elle a la ferme confiance que l'homme de Dieu viendra à son aide, elle lui confie, pour ainsi dire, son fils, en le déposant sur son lit.

23. — *Non sunt Calendæ.* Hébreu : « Ce n'est pas la nouvelle lune ». On peut conclure de ce passage que les fidèles du royaume d'Israël se réunissaient le jour de la nouvelle lune et le jour du sabbat et que, à défaut de prêtres, ils allaient demander des conseils et des paroles d'édification aux hommes de Dieu, c'est-à-dire aux prophètes. D'après la loi, le premier jour de la lune devait être solennisé par un sacrifice et des offrandes.

lendæ, neque sabbatum. Quæ respondit : Vadam.

24. Stravitque asinam, et præcepit puero : Mina, et propera, ne mihi moram facias in eundo; et hoc age quod præcipio tibi.

25. Profecta est igitur, et venit ad virum Dei in montem Carmeli; cumque vidisset eam vir Dei e contra, ait ad Giezi puerum suum : Ecce Sunamitis illa.

26. Vade ergo in occursum ejus, et dic ei : Rectene agitur circa te, et circa virum tuum, et circa filium tuum? Quæ respondit : Recte.

27. Cumque venisset ad virum Dei in montem, apprehendit pedes ejus; et accessit Giezi ut amoveret eam. Et ait homo Dei : Dimitte illam; anima enim ejus in amaritudine est, et Dominus celavit a me, et non indicavit mihi.

28. Quæ dixit illi : Numquid petivi filium a domino meo? numquid non dixi tibi : Ne illudas me?

29. Et ille ait ad Giezi : Accinge

nouvelle lune, ni le sabbat. Elle répondit : J'irai.

24. Et elle sella l'ânesse, et donna cet ordre au serviteur : Mène-moi et hâte-toi; ne me fais pas arrêter en allant, et fais ce que je te commande.